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FERS, czyli Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027 to kompleksowe działania szkoleniowo-
aktywizacyjne mające na celu przygotowanie skazanych do skutecznego powrotu na rynek pracy i do społeczeństwa. 
Nad realizacją tego zadania czuwa także kadra penitencjarna Oddziału Zewnętrznego w Bydgoszczy-Fordonie.

Czym właściwie jest FERS?

FERS, czyli Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027. Głównym celem całościowych działań 
szkoleniowo-aktywizacyjnych prowadzonych przez funkcjonariuszy Służby Więziennej w porozumieniu m.in. z 
powiatowymi urzędami pracy, czy przyszłymi pracodawcami ma na celu przygotowanie skazanych do skutecznego 
powrotu na rynek pracy i do społeczeństwa po zakończeniu odbywania kary. Realizacja założenia wpłynie na 
funkcjonowanie osób uprzednio odbywających karę pozbawienia wolności w społeczeństwie poprzez wzmocnienie 
potencjału zawodowego eliminację występującego indywidualnie uzależnienia od hazardu patologicznego oraz 
wykształcenie i wsparcie umiejętności skierowanych na ograniczenie zjawiska wykluczenia cyfrowego.

Krótko o przebiegu projektu

Pierwszym etapem projektu są indywidualne spotkania z doradcami zawodowymi. Zajęcia te mają na celu opracowanie 
przez doradcę spersonalizowanego planu rozwoju zawodowego dla osadzonego. Zindywidualizowane podejście do 
każdego osadzonego przyczynia się do zdefiniowania ich deficytów w zakresie kompetencji zawodowych oraz poprawę 
motywacji do podjęcia przez nich zatrudnienia po opuszczeniu jednostki penitencjarnej.

Kolejny etap to zajęcia grupowe z zakresu aktywizacji zawodowej prowadzone przez doradcę zawodowego. Podczas 
spotkań osoby pozbawione wolności zdobywają wiedzę i podnoszą tzw. „miękkie” kompetencje, co w rezultacie pozwoli 
na skuteczną komunikację, współpracę z innymi i budowanie relacji. Prowadzący skupiają się na wiedzy z zakresu 
autoprezentacji, przygotowania się i przeprowadzania rozmowy kwalifikacyjnej, współczesnych metodach poszukiwania 
pracy czy przygotowania dokumentów aplikacyjnych w nowoczesnej formie.

Ostatnim etapem są szkolenia o charakterze zawodowym, których tematyka jest określona w oparciu o aktualne 
informacje na temat potrzeb na rynku pracy. Szkolenia uwzględniają zdiagnozowane osobiste potrzeby i potencjał osób 
pozbawionych wolności biorących udział w projekcie, zwracając jednocześnie uwagę na ograniczenie związane z 



izolacją penitencjarną. Oferty skierowane do skazanych są spersonalizowane, a zakończenie ostatniego etapu 
potwierdzone zostaje stosownym zaświadczeniem lub certyfikatem określonym przez normy prawne regulujące obszar 
szkolenia zawodowego.

„Fordoński” FERS

Fordońska jednostka od wielu lat propaguje pracę skazanych jako kluczowy element resocjalizacji. Aktualnie na terenie 
Oddziału Zewnętrznego w Bydgoszczy-Fordonie odbywają się zajęcia aktywizacji zawodowej w ramach pierwszego i 
drugiego etapu projektu Funduszy Europejskich dla Rozwoju Społecznego 2021-2027. Osadzeni zarówno prowadzą 
indywidualne spotkania z doradcami zawodowymi, jak i uczestniczą w spotkaniach grupowych, podczas których 
nabywają kompetencje tzw. „miękkie” - niezbędne do sprawnego poruszania się po rynku pracy. Fordońscy osadzeni 
aktywnie uczestniczą we wszystkich zajęciach. Jednocześnie dopatrują się w spotkaniach nie tylko zagospodarowania 
czasu, ale przede wszystkim możliwość zdobycia wiedzy ogólnej, kwalifikacji zawodowych koniecznych do podjęcia 
zatrudnienia oraz szeregu innych umiejętności wskazanych do życia zgodnego z normami społecznymi po wyjściu z 
więzienia. Udział w projekcie stwarza im warunki do uruchomienia samodzielnych motywacji wynikających z 
naturalnego potencjału rozwojowego każdego człowieka, umożliwia pobudzenie procesu internalizacji wartości 
prospołecznych i eliminowanie motywacji oraz zachowań egoistycznych, antyspołecznych. Funkcjonariusze Oddziału 
Zewnętrznego w Bydgoszczy-Fordonie prowadzą szereg oddziaływań penitencjarnych, które mają umożliwić 
skazanemu powrót do życia w społeczeństwie i życie zgodne z obowiązującym prawem. Stąd też ważnym dla nich jest 
kwalifikowanie skazanych do projektu i motywowanie ich do aktywnego uczestnictwa.
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